
Quiz4 - Soluzioni
* indica la risposta corretta

1. Il Regolamento di Polizia Locale:
A) Viene approvato con deliberazione della Giunta comunale
*B) Viene approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale
C) Viene approvato con determinazione dirigenziale del 
responsabile del settore Polizia Locale

2. Il Consiglio comunale:
A) Secondo le modalità stabilite dal TUEL puo' avocare a se' 
qualunque atto
B) Solo in caso di urgenza puo' adottare anche tutti gli atti 
di competenza della Giunta
*C) Puo' adottare esclusivamente gli atti di indirizzo e 
controllo che gli sono riservati ai sensi del Testo Unico 
sull'ordinamento degli Enti locali

3. Secondo le disposizioni del TUEL a quale organo 
spetta la competenza a deliberare sullo stato 
giuridico dei dipendenti, sulla programmazione delle
assunzioni e sulle dotazioni organiche dell'ente?
A) Al Consiglio comunale
*B) Alla Giunta
C) Al Sindaco sentiti i dirigenti o funzionari responsabili dei 
diversi servizi

4. Il D.lgs. 267/2000, prevede l'obbligo di 
astensione dei consiglieri comunali, relativamente 
alle delibere riguardanti interessi propri o di parenti 
o affini In merito ai provvedimenti normativi o i 
carattere generale?
A) No mai
B) Si sempre
*C) Si ma solo nei casi in cui sussista una correlazione 
immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e 
specifici interessi dell'amministratore o di parenti o affini fino
al quarto grado

5. | regolamenti comunali sono adottati nel rispetto:
A) Dei soli principi costituzionali
B) Dei soli principi fissati da apposite norme regionali
*C) Dai principi fissati dalla legge e dallo statuto

6. Il consiglio comunale è un organo:
A) Esecutivo
B) Meramente consultivo
*C) Di indirizzo politico - amministrativo

7. L'art. 107 del T.U.E.L. ha stabilito la separazione 
fra le attivita' di indirizzo politico e le attivita' di 
gestione ed amministrazione. In base a questo 
principio, è sbagliato affermare che:
A) La gestione amministrativa, finanziaria e tecnica e' 
attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo
B) Spetta ai dirigenti l'adozione degli atti e provvedimenti 
amministrativi che impegnano l'amministrazione verso 
l'esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo 
statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico-
amministrativo degli organi di governo dell'ente
*C) I dirigenti condividono con gli organi di governo i poteri 
di indirizzo e di controllo politico-amministrativo

8. La Costituzione prevede per i Comuni la possibilità
di ricorrere all'indebitamento?
A) No, salvo che la Legge Bilancio lo consenta 
espressamente
*B) Sì, ma solo per finanziare spese di investimento
C) No, i comuni possono ricorrere al Fondo Perequativo

9. In merito al meccanismi della spesa e in 
particolare con riferimento alla liquidazione è 
corretta la seguente affermazione:
*A) La liquidazione e' registrata contabilmente quando 
l'obbligazione diviene effettivamente esigibile
B) La liquidazione e' registrata contabilmente dopo che il 
mandato di pagamento viene eseguito
C) La liquidazione coincide con il pagamento

10. Le somme per le spese per il trattamento 
economico tabellare dei dipendenti comunali:
A) Devono essere impegnate entro dieci giorni 
dall'approvazione del bilancio di previsione
*B) Sono automaticamente impegnate con l'approvazione 
del bilancio di previsione
C) Devono essere impegnate con la variazione generale di 
assestamento, per l'anno successivo

11. Entro quali limiti, gli enti locali, possono 
assumere impegni di spesa ex art.183 del 
D.lgs.267/2000?
A) Nei limiti previsti dal rendiconto deliberato dall'organo 
consiliare
*B) Nei limiti dei rispettivi stanziamenti di competenza del 
bilancio di previsione, con imputazione agli esercizi in cui le 
obbligazioni passive sono esigibili
C) Nei limiti dei rispettivi stanziamenti di competenza del 
bilancio di previsione, con imputazione agli esercizi in cui le 
obbligazioni sono state assunte

12. Relativamente ai debiti fuori bilancio si può 
correttamente affermare che:
*A) Gli enti locali, con deliberazione consiliare di cui 
all'articolo 193, comma 2 riconoscono la legittimita' dei 
debiti fuori bilancio derivanti, tra l'altro da sentenze 
esecutive
B) Con deliberazione della Giunta, gli enti locali riconoscono 
la legittimita' dei debiti fuori bilancio nei casi elencati nell'art.
194 del TUEL
C) Gli enti locali non possono riconoscere la legittimita' dei 
debiti fuori bilancio derivanti da copertura di disavanzi di 
consorzi, di aziende speciali e di istituzioni

13. L'art. 162 del TUEL stabilisce che l'anno 
finanziario inizia il 1° gennaio e termina il 31 
dicembre dello stesso anno e dopo tale termine...
A) In conto dell'esercizio scaduto possono effettuarsi 
accertamenti di entrate ma non impegni di spesa
*B) Non possono piu' effettuarsi accertamenti di entrate e 
impegni di spesa in conto dell'esercizio scaduto
C) Possono effettuarsi impegni di spesa in conto 
dell'esercizio scaduto per un periodo massimo di sessanta 
giorni

14. Quale delle seguenti affermazioni in tema di 
rendiconto e' conforme ai Principi in materia di 
contabilita' di cui all'art. 151 del Tuel?
A) Il rendiconto e' deliberato dall'organo esecutivo entro il 
30 giugno dell'anno successivo.
B) Al rendiconto e' allegata una relazione illustrativa del 
Consiglio comunale che esprime le valutazioni di efficacia 
dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in 
rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti.
*C) I risultati della gestione finanziaria, economica e 
patrimoniale sono dimostrati nel rendiconto comprendente il
conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale

Quiz4 pag.1/5



Quiz4 - Soluzioni
* indica la risposta corretta

15. Quando parliamo di fondi liberi, fondi vincolati, 
fondi destinati agli investimenti e fondi accantonati, 
a cosa ci riferiamo?
*A) Alle voci in cui si distingue il Risultato di 
Amministrazione
B) All'articolazione del Documento Unico di Programmazione
C) Alle voci del Conto Economico

16. In base a quanto disposto dal TUEL, 
relativamente ai compiti del tesoriere possiamo 
affermare che:
A) Non può mai effettuare pagamenti in assenza della 
preventiva emissione del relativo mandato di pagamento
B) Il tesoriere effettua i pagamenti, anche in assenza della 
preventiva emissione del relativo mandato di pagamento, 
solo se tali pagamenti derivano da somme iscritte a ruolo
*C) Egli effettua i pagamenti anche in assenza della 
preventiva emissione del relativo mandato di pagamento nei
casi indicati dall'art. 185 del TUEL. Ai fini della 
regolarizzazione di tali pagamenti l'ente emette mandato 
entro 30 giorni

17. E' corretto affermare che il ritardo nella 
trasmissione del bilancio di previsione, del 
rendiconto e del bilancio consolidato alla Banca dati 
pubbliche Amministrazioni (BDAP) rispetto al 
termine di trenta giorni dalla loro approvazione può 
essere sanzionato?
A) No, in quanto la raccolta dei dati da parte della BDAP è 
finalizzata unicamente alla rilevazione statistica 
dell'andamento della spesa delle PA pertanto un ritardo nella
comunicazione dei dati non può creare situazioni che 
giustifichino l'applicazione di sanzioni
B) No. L'attivazione del sistema sanzionatorio non dipende 
dal ritardo nella trasmissione bensì dai risultati emersi nella 
fase di Controlli di Coerenza laddove si siano riscontrate 
gravi ed incontrovertibili condizioni di squilibrio
*C) Si è corretto. Nello specifico la sanzione consiste nella 
sospensione del potere di assumere personale a qualunque 
titolo

18. I dirigenti comunali, possono compiere atti che 
impegnano l'amministrazione verso l'esterno?
A) No, il T.U.E.L stabilisce che tali atti spettano solo agli 
organi politici
*B) Si, ma solo limitatamente a quegli atti che non siano 
riservati agli organi di governo dell'Ente dallo statuto o dalla 
legge
C) Si ma solo previa autorizzazione del Sindaco

19. Secondo il TUEL, in caso di impedimento 
permanente del sindaco cosa accade?
A) Le sue funzioni vengono svolte da da un Commissario ad 
acta fino alla indizione di nuove elezioni
B) Le sue funzioni vengono svolte dal consigliere di 
maggioranza più anziano fino alla indizione di nuove elezioni
*C) Il consiglio e la giunta rimangono in carica sino alla 
elezione del nuovo consiglio e del nuovo sindaco le cui 
funzioni vengono svolte dal vicesindaco

20. Tra i servizi di competenza statale svolti dal 
comune è compresa anche la " leva militare"?
A) No. I servizi per competenza statale svolti dal comune 
sono esclusivamente il servizio elettorale, lo stato civile e la 
sicurezza pubblica
B) No, i servizi di competenza statale svolti dal comune 
sono: servizio elettorale, anagrafe, stato civile e statistica. 
Dopo l'abolizione del servizio militare le competenze 
burocratiche sono rimaste in capo al Ministero della Difesa
*C) Si

21. Ai sensi del d.lgs. n. 267/2000, i trasferimenti 
erariali e i trasferimenti regionali costituiscono 
parte della finanza dei comuni?
*A) Sì, entrambi
B) Solo i trasferimenti erariali
C) Solo i trasferimenti regionali

22. A chi ed entro quali termini spetta, secondo il 
TUEL, dare atto del permanere degli equilibri 
generali di bilancio o, in caso di accertamento 
negativo, di adottare, contestualmente le misure 
necessarie?
*A) Al Consiglio con periodicità stabilita dal regolamento di 
contabilità e in ogni caso almeno una volta entro il 31 luglio 
di ciascun anno
B) All Giunta con periodicità stabilita dal regolamento di 
contabilità e in ogni caso almeno due volte all'anno: entro il 
30 aprile ed entro il 30 settembre di ciascun anno
C) Tale compito spetta al responsabile del servizio finanziario
che i provvede con periodicità stabilita dal regolamento di 
contabilità e in ogni caso almeno una volta entro il 31 luglio 
di ciascun anno

23. Quante sono secondo l'art. 182 del TUEL le fasi 
della spesa?
A) Due: l'impegno e la liquidazione
B) Due: la liquidazione e il pagamento
*C) Sostanzialmente quattro: l'impegno, la liquidazione, 
l'ordinazione ed il pagamento

24. Durante la fase di pagamento, ai fini della 
regolarizzazione dei pagamenti effettuati è 
necessario che l'ente locale:
A) Emetta fattura
B) Indichi l'ammontare residuo dopo il pagamento
*C) Emetta mandato di pagamento

25. Ai sensi dell'art. 174 del D.Lgs. 267/2000 il 
bilancio di previsione finanziario:
A) Comprende unicamente le previsioni di competenza e di 
cassa del primo esercizio del periodo considerato
*B) E' deliberato dall'organo consiliare entro il termine 
previsto dall'articolo 151 del TUEL
C) E' predisposto dalla commissione consiliare di bilancio e 
approvato dalla giunta entro il 30 novembre di ogni anno

26. A norma del TUEL (art. 199) relativamente 
all'utilizzo di entrate derivanti dall'alienazione di 
beni e diritti patrimoniali si può affermare che:
*A) Gli enti locali le possono utilizzare solo per il 
finanziamento di spese di investimento
B) Gli enti locali le possono utilizzare solo in casi eccezionali 
e previo parere favorevole della Corte dei Conti per la spesa 
corrente
C) Gli enti locali le possono utilizzare per investimenti, per i 
premi di produttività dei dipendenti e per il finanziamento di 
servizi pubblici

27. A norma dell'art. 119 della Costituzione, le 
risorse derivanti da tributi propri, compartecipazioni
al gettito di tributi erariali e fondo perequativo 
servono a Comuni, Citta' Metropolitane e Regioni 
per:
A) Finanziare almeno una parte delle funzioni fondamentali 
di ciascun Ente
*B) Finanziare integralmente le funzioni pubbliche loro 
attribuite
C) Coprire i costi dei servizi pubblici essenziali

Quiz4 pag.2/5



Quiz4 - Soluzioni
* indica la risposta corretta

28. L'articolo 21-septies della legge 241/1990, 
stabilisce che l'atto viziato da difetto assoluto di 
attribuzione:
*A) E' nullo
B) E' annullabile su istanza dei soggetti interessati
C) E' annullabile d'ufficio

29. Ai sensi dell'art. 6-bis, della legge n. 241/1990, il
responsabile del procedimento e i titolari degli uffici 
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni 
tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale:
*A) Devono astenersi in caso di conflitto di interessi, 
segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale
B) Possono astenersi in caso di conflitto di interessi, 
segnalando eventualmente la situazione di conflitto, sempre 
che sia effettiva
C) Non devono astenersi in ogni caso di conflitto di interessi,
ma solo quando la situazione di conflitto abbia un valore 
economico rilevante

30. Ai sensi dell'art. 2, comma 2, della legge n. 
241/1990, nei casi in cui disposizioni di legge o 
regolamentari non prevedono un termine diverso, i 
procedimenti amministrativi di competenza delle 
amministrazioni statali e degli enti pubblici nazionali
devono concludersi entro il termine di:
*A) 30 giorni
B) 60 giorni
C) 90 giorni

31. Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla
Giunta e al Consiglio che non sia mero atto di 
indirizzo deve essere richiesto il parere, in ordine 
alla sola regolarità tecnica responsabile del servizio 
interessato. Cosa accade se alcuni servizi sono privi 
di responsabile?
A) Il parere viene espresso dal Sindaco che fa le veci del 
responsabile
*B) Il parere viene espresso dal Segretario comunale in 
relazione alle sue competenze
C) Il parere viene espresso dall'assessore di riferimento che 
fa le veci del responsabile

32. Ai sensi del D.lgs 267/2000, in caso di 
dimissioni, decadenza o decesso del sindaco che 
cosa succede alla giunta comunale?
A) Continua la sua attivita' attraverso il passaggio delle 
competenze al vicesindaco
B) Rimane in carica e continua la sua attivita' ordinaria fino 
alle nuove elezioni
*C) Decade

33. Ai sensi del decreto legislativo n. 267/2000, il 
termine entro il quale il sindaco deve presentare al 
consiglio le linee programmatiche relative alle azioni
e ai progetti da realizzare nel corso del mandato, e' 
disciplinato:
A) Dall'apposito regolamento approvato dal Consiglio
*B) Dallo statuto comunale
C) Dall'art. 46 dello stesso Testo Unico

34. In base al dettato dell'art. 107 del TUEL, a chi 
spettano gli atti di amministrazione e gestione del 
personale?
A) Ai dirigenti e agli organi dell'ente locale
B) Agli organi di vertice dell'ente locale
*C) Ai dirigenti dell'ente locale

35. Cos'è l'annullamento d'ufficio?
*A) E' un provvedimento di secondo grado ad esito 
eliminatorio
B) E' un provvedimento di secondo grado ad esito 
eliminatorio, che priva di efficacia con effetto non retroattivo
l'atto riesaminato, per ragioni di illegittimità od inopportunità
C) E' un provvedimento di primo grado ad esito eliminatorio

36. Indicare quale affermazione sulla sanatoria degli
atti amministrativi non è corretta.
A) Ha efficacia retroattiva
B) È un riesame del provvedimento con esito conservativo
*C) Può intervenire solo su atti viziati da incompetenza 
relativa

37. Ai sensi dell'art. 10, della legge n. 241/1990, i 
soggetti autorizzati ai sensi della medesima legge 
hanno diritto, tra l'altro:
A) Di presentare memorie scritte e documenti, senza alcun 
obbligo di valutazione in capo all'amministrazione
*B) Di presentare memorie scritte e documenti, che 
l'amministrazione ha l'obbligo di valutare ove siano 
pertinenti all'oggetto del procedimento
C) Di presentare memorie scritte e documenti, che 
l'amministrazione ha l'obbligo di valutare sempre e 
comunque

38. Le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà 
possono riguardare:
A) Esclusivamente gli stati e le qualità personali 
dell'interessato di cui questi abbia diretta conoscenza
*B) Stati, qualità personali o fatti che siano a diretta 
conoscenza dell'interessato
C) Stati, qualità personali o fatti anche se l'interessato non 
ne abbia una diretta conoscenza

39. La legalizzazione della firma:
A) E' l'attestazione, da parte di un pubblico ufficiale, che la 
sottoscrizione è stata apposta in sua presenza, previo 
accertamento dell'identità della persona che sottoscrive
*B) E' l'attestazione ufficiale della legale qualità di chi ha 
apposto la propria firma sopra atti, certificati, copie ed 
estratti, nonchè dell'autenticità della firma stessa
C) E' un'attestazione di autentitcità della firma che può 
essere effettuata solo da un notaio

40. Se la P.A. elimina un atto amministrativo 
illegittimo con efficacia retroattiva siamo in 
presenza di quale figura giuridica?
*A) Annullamento dell'atto
B) Abrogazione dell'atto
C) Revoca dell'atto

41. Quale delle affermazioni che seguono è 
conforme a quanto disposto dalla normativa 
sull'accesso civico generalizzato?
A) L'istanza può essere trasmessa per via telematica 
all'ufficio competente o può essere fatta anche verbalmente 
al responsabile per la prevenzione della corruzione e la 
trasparenza
B) Con l'obbiettivo di rendere più semplice l'accesso alle 
informazioni e snellire le procedure, la normativa FOIA ha 
stabilito che il termine per rispondere all'istanza di accesso 
generalizzato da parte della PA è ridotto a 20 giorni
*C) Il procedimento di accesso civico deve concludersi con 
provvedimento espresso e motivato nel termine di trenta 
giorni dalla presentazione dell'istanza con la comunicazione 
al richiedente e agli eventuali controinteressati

Quiz4 pag.3/5



Quiz4 - Soluzioni
* indica la risposta corretta

42. Come ed entro quale termine l'amministrazione 
deve rispondere a una richiesta di accesso 
generalizzato?
A) Risponde con un provvedimento espresso e motivato, da 
comunicare al richiedente nel termine di 10 giorni dalla 
presentazione della domanda. A differenza dell'accesso 
documentale tradizionale non e' prevista comunicazione agli 
eventuali controinteressati
B) Risponde con un provvedimento espresso e motivato. 
Data la semplificazione del processo di accesso il termine 
per la risposta e' ridotto a 20 giorni
*C) Risponde con un provvedimento espresso e motivato, 
da comunicare al richiedente e agli eventuali 
controinteressati, nel termine di trenta giorni dalla 
presentazione della domanda

43. Secondo il codice appalti le imprese artigiane 
sono ammesse a partecipare alle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici?
A) Solo se costituite in forma societaria
*B) Sì, l'ammissione è espressamente prevista
C) Solo nei casi di contratti sotto soglia comunitaria

44. Secondo l'art. 59 del D.lgs. 50 del 2016, in quale 
delle seguenti ipotesi un'offerta e' da considerare 
inammissibile:
*A) Se manca della qualificazione necessaria
B) Se non rispetta i documenti di gara
C) Se e' stata ricevuta in ritardo rispetto ai termini indicati 
nel bando o nell'invito con cui si indice la gara

45. Ai sensi dell'art. 105 del D. Lgs 50/2016, il 
subappalto:
A) E' il contratto con il quale l'appaltatore affida a terzi 
l'esecuzione di tutte le prestazioni
B) è il contratto con il quale l'appaltatore affida a terzi 
l'esecuzione di una parte non inferiore al 50% delle 
prestazioni
*C) E' il contratto con il quale l'appaltatore affida a terzi 
l'esecuzione di parte delle prestazioni o lavorazioni oggetto 
del contratto di appalto

46. Sul MEPA in che modo una P.A. può negoziare 
direttamente con un unico operatore economico, in 
specifiche situazioni, al di sotto di un determinato 
importo, il prodotto che le interessa?
A) Attraverso un Ordine diretto di acquisto
B) Attraverso una RDO rivolta a quel determinato operatore
*C) Attraverso una Trattativa diretta

47. Nel caso di assegnazione a mansioni superiori, il 
dipendente ha diritto al trattamento economico 
corrispondente all'attivita' svolta per il periodo di 
espletamento delle medesime. L'esercizio 
temporaneo di mansioni superiori attribuisce il 
diritto all'assegnazione definitive delle stesse?
A) Si, sempre
*B) No
C) Si, ma solo nei casi previsti dalla legge

48. Secondo il testo unico sul pubblico impiego, 
quale delle seguenti materie e' inclusa nella 
contrattazione collettiva nazionale?
A) I principi fondamentali di organizzazione degli uffici
B) La materia del conferimento e della revoca degli incarichi 
dirigenziali
*C) Le materie relative alle relazioni sindacali

49. Se un dipendente comunale che riveste la 
qualifica di pubblico ufficiale, rivela dei segreti 
d'ufficio, tale comportamento configura:
*A) Un illecito sia penale che disciplinare
B) Solo un illecito disciplinare
C) Solo un illecito penale

50. Il CCNL Funzioni locali stabilisce che gli incarichi
per le posizioni organizzative:
A) Possono essere revocati prima della scadenza con atto 
scritto e motivato, solamente in relazione a intervenuti 
mutamenti organizzativi
B) Possono essere revocati prima della scadenza con atto 
scritto e motivato, solamente in conseguenza di valutazione 
negativa della performance individuale
*C) Possono essere revocati prima della scadenza con atto 
scritto e motivato, sia in relazione a intervenuti mutamenti 
organizzativi che in conseguenza di valutazione negativa 
della performance individuale

51. L'art. 35 del d.lgs. 165 del 2001, dispone che i 
vincitori di un concorso devono permanere nella 
sede di prima destinazione per un periodo non 
inferiore a cinque anni. Questa disposizione può 
essere derogata dai contratti collettivi?
A) Si ma solo nei casi indicati da apposito decreto del 
ministro della Funzione Pubblica
*B) No, non può essere derogata
C) Sì

52. A norma della legge 147/2013, il comune che si 
sia dotato di un regolamento per la disciplina delle 
proprie entrate anche tributarie, può prevedere 
riduzioni tariffarie ed esenzioni per la TARI?
A) No
B) Si ma solo per fabbricati rurali ad uso abitativo
*C) Si, nei casi elencati dal comma 679 della legge 
147/2013

53. La fattispecie del risarcimento del danno (art. 2-
bis, L. n. 241/1990) è conseguente all'inosservanza 
dolosa o colposa del termine di conclusione del 
procedimento amministrativo. L'affermazione 
precedente è corretta?
*A) Si.
B) È falsa. La fattispecie del risarcimento del danno è 
conseguente solo all'inosservanza dolosa del termine di 
conclusione del procedimento amministrativo
C) È falsa. La fattispecie del risarcimento del danno è 
conseguente all'inosservanza sulla motivazione del 
provvedimento

54. Ai fini dell'annullabilita' in autotutela di un 
provvedimento amministrativo l'art. 21-nonies della 
legge 241/90:
A) Ritiene sufficiente la sussistenza di ragioni di interesse 
pubblico connesse alla rimozione del provvedimento
*B) Stabilsce che debbano coesistere i due presupposti 
consistenti nella illegittimita' dell'atto ai sensi dell'art. 21 
octies e nella sussistenza di ragioni di interesse pubblico 
connesse alla rimozione del provvedimento
C) Prescrive che vi sia una richiesta di annullamento da 
parte del/degli interessati che facciano valere le ragioni di 
interesse pubblico connesse alla rimozione del 
provvedimento

Quiz4 pag.4/5



Quiz4 - Soluzioni
* indica la risposta corretta

55. Il diritto di accesso è espressione del:
A) Principio di buon andamento della pubblica 
amministrazione
*B) Principio di trasparenza
C) Principio di efficienza ed economicita' dell'azione 
amministrativa

56. Il proprietario di un terreno edificabile sito 
all'interno del centro abitato, è tenuto al pagamento 
della TASI?
*A) Si
B) No
C) Si, ma solo se il terreno rientra nella categoria catastale 
A1

57. L'attività di accertamento delle entrate tributarie
locali deve essere effettuata:
*A) Entro il 31 dicembre del quinto anno successivo a quello
di dichiarazione o versamento
B) Entro il 31 dicembre del terzo anno successivo a quello di
dichiarazione o versamento
C) Entro il 31 dicembre dell'anno successivo a quello di 
dichiarazione o versamento

58. Quale tributo è dovuto al comune per 
l'occupazione di strade o aree che appartengono al 
patrimonio comunale?
A) TASI
*B) COSAP
C) TARI

59. Ai sensi dell'art. 32 del D.lgs. 50 del 2016, 
quando può avere inizio l'esecuzione del contratto?
*A) Salvo il caso di esecuzione anticipata per motivi di 
urgenza, quando il contratto sia divenuto efficace
B) Già al momento della aggiudicazione
C) A partire dal trentesimo giorno dopo la stipula

60. Quale delle seguenti affermazioni è conforme a 
quanto stabilito dal codice dei contratti pubblici 
relativamente alle Fasi delle procedure di 
affidamento (art. 32 D.lgs 50/2016)?
A) L'offerta è vincolante per il periodo indicato nel bando o 
nell'invito e, in caso di mancata indicazione, per sessanta 
giorni dalla scadenza del termine per la sua presentazione
B) L'aggiudicazione equivale ad accettazione dell'offerta
*C) L'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del 
possesso dei prescritti requisiti

Quiz4 pag.5/5


